UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra německých a rakouských studií

Bakalářská práce

2021

Vojtěch Peremský

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra německých a rakouských studií

**Německo-sovětská cesta k Rapallské smlouvě a její dopady
na mezinárodní postavení Německa**

Bakalářská práce

Autor práce: Vojtěch Peremský

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely

V Praze dne

Bibliografický záznam

PEREMSKÝ, Vojtěch. *Německo-sovětská cesta k Rapallské smlouvě a její dopady na mezinárodní postavení Německa*. Praha, 2021. 36 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí bakalářské práce doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D.

Rozsah práce: 76 805 znaků

Anotace

Bakalářská práce se zabývá cestou Německa a sovětského Ruska k podpisu smlouvy v Rapallu. První část práce popisuje vnitropolitickou a mezinárodní situaci, ve které se Německo před rokem 1922 nacházelo. Dále je zmíněn poválečný vývoj v Rusku. Tyto kapitoly protíná přístup Spojenců k Německu a Rusku, který vedl k rozsáhlé mezinárodní konferenci v Janově. Práce se zaměřuje na důvody, které vedly Výmarskou republiku a Rusko k vzájemnému sblížení. V závěrečné části bakalářské práce jsou popisovány dopady podpisu Rapallské smlouvy na mezinárodní postavení Německa.

Annotation

This Bachelor thesis deals with the German-Soviet Russian journey to the signature of the Rapallo treaty. The first part of this work describes the international and domestic political situation in Germany before 1922. The next part details the postwar development in Russia. These chapters are intersected by the Allies' approach to Germany and Russia, which led to a vast international conference in Genoa. This bachelor thesis focuses on the reasons, which led the Weimar Republic and Soviet Russia to come closer together. The final part of this work describes the impact of the Rapallo treaty signature on the international position of Germany.

Klíčová slova

Německo, Rusko, krize, reparace, Rapallo, Janovská konference, jednání

Keywords

Germany, Russia, crisis, reparations, Rapallo, Genoa conference, negotiation

Title

German-Soviet Journey to the Rapallo Treaty and its Impacts on the International Position of Germany

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce panu doc. Dr. phil. Rudolfu Kučerovi, Ph.D. za odborné vedení práce a cenné rady, které mi pomohly práci zkompletovat. Dále bych chtěl poděkovat panu doc. PhDr. Vítu Smetanovi, PhD. za pomoc a podnětné diskuse v rámci bakalářského semináře. Zvláštní poděkování patří mé přítelkyni za její nezlomnou morální podporu.

Obsah

| | |
|--------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1. Úvod..... | 1 |
| 2. Mezinárodní postavení Německa před rokem 1922 | 3 |
| 2.1. Kontroverzní otázka válečných reparací | 3 |
| 2.2. Vnitropolitická nestabilita Německa | 5 |
| 3. Cesta k Janovské konferenci | 7 |
| 3.1. Ruská otázka..... | 8 |
| 3.1.1. Jednání v Bruselu | 9 |
| 3.1.2. Jednání v Cannes | 10 |
| 3.1.3. Londýnská zpráva..... | 12 |
| 4. Německo-sovětská vojenská a hospodářská spolupráce před Rapallskou smlouvou | 13 |
| 5. Janovská konference | 15 |
| 5.1. Oficiální jednání | 15 |
| 5.2. Neoficiální jednání | 16 |
| 5.2.1. Villa D'Albertis | 16 |
| 5.2.2. Německé obavy | 17 |
| 5.2.3. Rusko-spojenecké neshody | 18 |
| 5.2.4. Finální německo-sovětské námluvy | 18 |
| 6. Rapallská smlouva | 19 |
| 7. Pokusy o záchranu konference v Janově..... | 21 |
| 8. Situace po konferenci..... | 23 |
| 8.1. Rusko..... | 23 |
| 8.2. Německo..... | 23 |
| 8.2.1. Konec kancléře Josepha Wirtha | 24 |
| 8.2.2. Německá zahraniční politika po konferenci v Janově | 25 |
| 9. Závěr | 28 |
| Summary | 30 |
| Seznam použitých zdrojů | 32 |
| Teze bakalářské práce | 34 |

1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat situací, která vedla Německo a sovětské Rusko k uzavření smlouvy v Rapallu. Práce se bude zaměřovat hlavně na vývoj Německa. Vnitropolitická situace Výmarské republiky byla po mírové konferenci ve Versailles velmi napjatá. Na denním pořádku bylo politicky motivované násilí, jehož základnou se stalo Bavorsko. Společnost byla rozpolcena, tisíce lidí se přidávaly k extremistům z pravicového i levicového politického spektra. Hnací motorem společenské nespokojenosti byla tristní ekonomická situace a mýtus o „dýce vražené do zad“ (Dolchstosslegende). Ten spočíval v přesvědčení, že Německo neprohrálo válku vojensky, ale politicky. Proto také nazývali Němci mírovou smlouvu ve Versailles diktátem. Na Německo byla svalena veškerá zodpovědnost za rozpoutání a vedení války. Středobodem německé domácí i zahraniční politiky se stal problém výše válečných reparací a způsob jejich splácení. Reparační otázka prostupovala celé meziválečné období, nejvíce ale rezonovala ve dvacátých letech. Vyčíslená výše reparací byla pro Německo neúnosná, Spojenci však počátkem dvacátých let nejevili žádnou ochotu ke zmírnění požadavků. Problém německých reparací byl pouze dílem v začarovaném kruhu ekonomických a politických potíží, ve kterém se poválečná Evropa nacházela. Spojenci museli reparace od Německa tvrdě vymáhat, protože dlužili obrovské sumy peněz Spojeným státům americkým. USA se odmítaly angažovat v evropských otázkách, čímž byl manévrovací prostor Spojenců omezen.

Vnitropolitická krize a mezinárodní izolace vedla Německo k nutnosti nalézt alternativní směr, kterým by se mohla zahraniční politika orientovat. První konkrétnější plány na sblížení s Ruskem se začaly objevovat ve vojenských kruzích, obzvláště ve vedení reichswehru. Vojenští představitelé viděli v Rusku spojence v otázce revizionistického kurzu vůči Polsku a zároveň prostor, kde by mohli provádět vývoj vojenských materiálů a vojenská cvičení, což bylo Německu ve Versailles zakázáno. Východní směřování se počátkem dvacátých let začalo objevovat i v německých politických kruzích. První část bakalářské práce se tedy bude věnovat vývoji, který vedl k podpisu smlouvy v Rapallu mezi Německem a Ruskem.

Druhá část bakalářské práce se věnuje průběhu Janovské konference, na níž došlo k podpisu Rapallské smlouvy. Konference v Janově byla založena na dalekosáhlém plánu Davida Lloyd George, premiéra Velké Británie, na celoevropskou rekonstrukci, s větším

zapojením Německa a především Ruska. Na konferenci bylo diskutováno množství komplexních a kontroverzních otázek. V této části práce popisují, proč nemohl velkolepý plán Lloyda George fungovat. Zároveň se zaměřují na postupné sblížování Německa a Ruska. Velkou roli hrálo přesvědčení německé delegace, že je z neoficiálních jednání vyřazena. Panovaly obavy, že se schyluje k uzavření smlouvy mezi Ruskem a Spojenci. Události v Rapallu vedly k narušení již tak křehké důvěry mezi Spojenci a Německem. Konference v Janově po podpisu Rapallské smlouvy ještě několik týdnů pokračovala, hlavně díky snahám Lloyda George, který do jednání vložil velké množství času a energie. Hubené výsledky konference vedly ke konci politické kariéry Lloyda George, který koncem roku 1922 odstoupil z funkce premiéra.


[…]

nezlepšilo. Důvěra ze strany Spojenců byla výrazně narušena a konkrétně ze strany Francie téměř zničena. Počátkem roku 1923 došlo k okupaci Porúří, což jasně reflektuje slabé postavení německé diplomacie na mezinárodním poli. Benefity plynoucí z Rapallské smlouvy nebyly, minimálně v prvních letech její platnosti, nijak závatné. Německo se proto muselo neustále snažit o lepší vztahy se Spojenci. První výzkumná otázka bakalářské práce zní, jak se Německu podařilo balancovat mezi užší spoluprací s Ruskem a zároveň rozvíjet vztahy se Spojenci. Negativním důsledkem Rapallské smlouvy, z hlediska mezinárodního prostředí, byla okupace Porúří v roce 1923. To se ale nedá přisuzovat pouze Rapallské smlouvě. Francie hrozila okupací rúrských dolů již předtím. Rapallo poskytlo Francii pouze další argument k invazi do Porúří. Důvod, proč Německo nebylo ze strany Spojenců více sankcionováno za spolupráci s Ruskem, byl rozkol mezi Spojenci samotnými. USA se na začátku dvacátých let odmítaly angažovat v evropských otázkách a mezi Francií a Británií panovaly spory ohledně přístupu k Německu. Z britské strany rovněž přicházely signály o nutnosti většího zapojení Ruska do evropské rekonstrukce, zejména kvůli rozsáhlým východním trhům a obrovskému ekonomickému potenciálu Východu. Tyto dva faktory vedly k tomu, že se Německo poměrně rychle oklepalo z evropské izolace, do které upadlo po uzavření smlouvy v Rapallu. Stresemannova éra se pak nesla v duchu konsolidace vztahů se Spojenci, došlo k revizi reparačních povinností a Německo nadále rozvíjelo spolupráci se Sovětským svazem. Spojencům nezbylo nic jiného, než Rapallskou smlouvu tolerovat. Hospodářská krize Německa, společně s hypertrofickou fází inflace marky, měla potenciál destabilizovat celou Evropu. Británie a Francie potřebovaly od Německa peníze, aby mohly splácet půjčky USA, které jim byly poskytnuty během války. Zkrachovalé Německo by tak neprospělo nikomu. Začarovaný kruh německých i ruských reparací a spojeneckých půjček potřeboval být řešen komplexně a k revizi německých reparačních povinností muselo zákonitě dojít. Nehledě na nevoli, kterou ve spojeneckém táboře Rapallská smlouva vyvolala, byli Spojenci nuceni v otázce revize německých reparací (ve vlastním zájmu) ustoupit.

Druhá výzkumná otázka se zabývá tím, zda Spojenci nevědomky nahnali Německo do sovětské náruče. Německo a Rusko k sobě neměli blízko politicky, nýbrž je pojila mezinárodní

izolace po první světové válce a revizionistické tendence vůči Polsku. Do určité míry se tak tyto země sbližovaly i bez zásahu Spojenců. Versailleská mírová smlouva, z německého pohledu versailleský diktát, společně s obrovskou tíhou reparačních povinností a ultimativním jednáním s Německem ze strany Spojenců, však sbližování Německa s Ruskem urychlila. Spojenecká neochota ke zmírnění podmínek versailleské mírové smlouvy vedla německé vedení k nutnosti nalézt alternativní směr, kterým by se Německo mohlo orientovat. Nejednota spojeneckého přístupu vůči Německu jen přispěla ke kolísavosti evropské politiky. Na Janovské konferenci probíhaly neoficiální rozhovory mezi Británií a Ruskem, zatímco Německo nebylo k soukromým hovorům s Brity pozváno. Německá delegace proto měla obavy, že reálně hrozí uzavření smlouvy mezi Ruskem a Británií, čímž by Německo upadlo do ještě větší mezinárodní izolace. Tyto argumenty vedou k závěru, že Spojenci velkou měrou, byť nechtěně, přispěli k sbližování Německa s Ruskem a k podpisu Rapalské smlouvy.

Summary

From the long-time perspective, the Rapallo treaty was convenient for Germany. It provided a vast space for non-adhering to the Versailles treaty's resolutions, especially for German military. Various types of the German military technology were tested and developed in the USSR during the interwar period. Among these military technologies were warplanes, warships, submarines and heavy terrestrial weapons – all of them were forbidden to Germany in the Versailles treaty. By concluding the Rapallo treaty, Germany demonstrated to the Allies that they are able to close a deal with Russia – without consulting it with the Allies. The situation of Germany right after the signature of the treaty with Soviet Russia was lousy. Germany had to find a way to deal with the Allies, because of the reparations issue. After Rapallo, it was more difficult for Germany to reach an agreement with the Allies. After the critical year 1923, the Gustav Stresemann era, which consisted of the stabilization of relations between Germany and the West, followed.

How did Germany manage to conclude and develop the Rapallo treaty with Soviet Russia and simultaneously keep and improve the relations with the Allies? There were two main factors causing that the Allies didn't sanction Germany more over the Rapallo treaty. First of them was a disunity between France and the UK. They weren't able to come to a compromise on common approach to Germany.

The second factor was increasing presence of the USA in Europe – Dawes plan, which revised the German reparations duties in 1924. The Allies simply couldn't afford to sanction Germany more, because the German reparations issue was interconnected with the loans among France, the UK and the USA.

Were the Allies partly responsible for the Rapallo treaty between Germany and Soviet Russia? The convergence between Germany and Russia was quite logical. Both countries were isolated after the Great War and shared revisionist thoughts to Poland. During the Genoa conference the Allies were excluding German delegation from informal talks while regularly meeting with Soviets. That led the German representatives to the conclusion that Germany is in a serious danger of international isolation. Tough and unyielding approach of the Allies (especially France) toward Germany before the Genoa conference, forced German government to a necessity of finding an alternative direction of its foreign policy. It can be concluded that the Allies significantly contributed to the convergence between Germany and Soviet Russia.
