FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Vojtěch Peremský
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 26962503

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 581325

Název práce: Německo-sovětská cesta k Rapallské smlouvě a její dopady na mezinárodní postavení Německa
Pracoviště práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Vít Smetana, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.06.2021 **Místo obhajoby:** FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Student vysvětlil cíle práce a svůj postup. Komise vytkla, že nedokázal jasně diferencovat mezi primár. a sekundár. informač. zdroji.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. PhDr. Luboš Švec, CSc. (přítomen)

Členové komise: doc. Adrian Brisku, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Jiří Kocián (přítomen)
PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D. (přítomen)